
C o p i a  

 

COMUNE DI NURAGUS 
 
 
IMPEGNO N° 

PROVINCIA DI  CAGLIARI  
_____________ 

 
 

MANDATO N° 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SOCIO CULTURALE N. 82  

DEL 14/11/2013 

 
REGISTRO  GENERALE     N. 252 DEL 14/11/2013  

 
OGGETTO: 
Azioni contro le povertà - Affidamento realizzazion e servizio civico alla coop. 
Sociale di tipo b) TRE PER DUE. Impegno di spesa. C IG Z110C5FDFE      
 

L’anno duemilatredici del mese di novembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

 

Richiamati: 
 

� lo Statuto del Comune di Nuragus; 
� il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
� l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 
� gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 
� l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
� il Regolamento di Contabilità; 
� il decreto del Sindaco prot. n.1313 del 02.04.2013 con la quale si nomina resp.le dell’area socio 

culturale la dipendente Masili Iosa 
  
Richiamata la deliberazione della G.R. n.19/4 del 08.05.2012 con la quale si approva il programma per la 
realizzazione di azioni di contrasto alla povertà, annualità 2012, assegnando al Comune di Nuragus la 
somma di € 38.556,15 da ripartire tra le seguenti linee di intervento: 
 
� Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà; 
� Concessione di contributi,  quale aiuto per far fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, a 

favore di persone e nuclei familiari con reddito non superiore alla soglia di povertà calcolata secondo il 
metodo dell’indice della Situazione Economica Equivalente; 

� Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale; 
 
Richiamata la delibera della G.C. n.63 del 19/09/2013 con la quale si danno le indicazioni per l’indizione 
del bando per la realizzazione degli interventi di cui alle Azioni contro le estreme povertà, utilizzando le 
risorse residue del programma 2011 per la realizzazione del servizio civico, per un importo complessivo di 
€ 27.000,00 di cui € 7.000,00 per costi di gestione dell’impresa, IVA inclusa; 
 
Evidenziato che il servizio civico consiste, così come stabilito dalla normativa regionale, nell’effettuare un 
inserimento socio lavorativo dei beneficiari dell’intervento delle azioni contro le povertà, intervento linea 
3), soggetti a rischio di emarginazione; 
 



Evidenziato che la realizzazione del servizio civico avverrà come previsto nel regolamento comunale, 
approvato con  Delibera del C.C. n.6 del 15.01.2011, dove gli utenti dovranno svolgere servizi di utilità 
collettiva negli ambiti di attività individuati dal Comune e comunque finalizzato all’inserimento sociale 
degli utenti; 
 
Evidenziato che: 

• il servizio sarà realizzato da una cooperativa sociale di tipo B), come previsto dal regolamento 
approvato dal C.C. n.6 del 15.01.2011; 

• l’intervento è destinato a creare opportunità di lavoro per  le persone incluse nella linea 3) delle 
azioni di contrasto; 

• l’importo dell’affidamento è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
 

Richiamata la l.n.381/91, art.5 il quale recita che: “gli enti pubblici possono, anche in deroga alla disciplina 
in materia di contratti della pubblica amministrazione, stipulare convenzioni con le cooperative che 
svolgono le attività di cui all´articolo 1, comma 1, lettera b), per la fornitura di beni e servizi diversi da 
quelli socio-sanitarie ed educativi, purché finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone 
svantaggiate di cui all´articolo 4,comma 1. Per la stipula delle convenzioni di cui al presente articolo, le 
cooperative debbono risultare iscritte all´albo regionale di cui all´articolo 9, comm a 1. 
 
Evidenziato che il servizio in questione svolto in favore della Pubblica Amministrazione é riferibile ad 
esigenze strumentali della stessa e altresì fornire gli strumenti e opportunità lavorative ai soggetti in 
questione; 
 
Considerato che le Cooperative di tipo B) sono imprese senza scopo di lucro che come finalità statutarie si 
propongono dell’inserimento lavorativo di persone svantaggiate in contesti di attività varie e che detti 
soggetti svantaggiati devono rappresentare almeno il 30% dei lavoratori della cooperativa; 
  
Evidenziato pertanto di poter andare in deroga a quanto stabilito dal codice dei contratti e stipulare una 
convenzione con la Cooperativa Sociale di tipo B), ai sensi dell’art.5 della l.n.381/91; 
 
Vista la proposta economica e progettuale della Coop. TRE PER DUE, Società Cooperativa Sociale di 
tipo B), avente sede legale in Nuragus, Via Funtana Idda, n.4 P.I. 01415850914 – Iscrizione all’albo n° 
410, sez. B, ONLUS, in merito alla gestione del servizio civico, proponendo il costo di € 20.000,00 da 
destinare al costo –utenti-lavoratori e € 7.000,00 per la gestione del servizio (Ns. prot. n.3793/II del 
11.11.2013). IVA inclusa. 
 
Evidenziato che la cooperativa TRE PER DUE ha i requisiti ai fini dell’applicazione dell’articolo su 
indicato; 
 
Ritenuto opportuno affidare il servizio relativo alla gestione del servizio civico, inserito nel programma 
delle azioni contro le povertà,  alla Coop. TRE PER DUE, Società Cooperativa Sociale di tipo B), sede 
legale in Nuragus, Via Funtana Idda, n.4 P.I. 01415850914 – Iscrizione all’albo n° 410, sez. B, ONLUS, 
per l’importo complessivo di € 27.000,00 di cui € 20.000,00 per il costo utenti-lavoratori e € 7.000,00 per i 
costi di gestione. IVA inclusa. 
 
Di dare atto che il servizio in questione avrà la durata massima di 14 settimane con decorrenza dalla 
stipula della convenzione, prevista per il 02.12.2013; 
 
Vista l’attestazione del Resp.le dell’Ufficio Tecnico (prot. n.3833 del 14/11/2013) con il quale si dichiara 
non necessaria la predisposizione del DUVRI  e assenza di costi per la sicurezza; 
 
Preso atto che in data odierna è stato acquisito il seguente CIG SMART : CIG Z110C5FDFE e che alcun 
importo è dovuto all’AVCP sia per l Ente appaltante che per l’aggiudicatario; 
 
Con il provvedimento in oggetto 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Di affidare alla alla Coop. TRE PER DUE, Società Cooperativa Sociale di tipo B), sede legale in Nuragus, 
Via Funtana Idda, n.4 P.I. 01415850914 – Iscrizione all’albo n° 410, sez. B, ONLUS, la realizzazione, 
nell’ambito del programma delle azioni contro le povertà, dell’intervento denominato servizio civico per 
l’importo complessivo di € 27.000,00 di cui € 20.000,00 per il costo utenti-lavoratori e € 7.000,00 per i 
costi di gestione. IVA inclusa. 
 
Di impegnare a favore Coop. Sociale Coop. TRE PER DUE, Società Cooperativa Sociale di tipo B), sede 
legale in Nuragus, Via Funtana Idda, n.4 P.I. 01415850914  la complessiva somma di € 27.000,00. IVA 
inclusa per la realizzazione nell’ambito del programma delle azioni contro le povertà, dell’intervento 
denominato servizio civico. CIG Z110C5FDFE 
 
Di imputare la spesa di € 27.000,00 sull’Intervento 1.10.04.03 così distinto: 
 

• € 20.000,00 alla voce 4100.16.1 sull’impegno in conto residui n.190/2011 

• €   7.000,00 alla voce 4100.16.2 sull’impegno in conto residui n.439/2011 
 
Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per la registrazione 
dell’impegno di spesa. 
 

 



 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Dr.ssa Iosa Masili 

 
 
  



DETERMINAZIONE   N. 82 DEL  14.11.2013 

 

REGISTRO GENERALE N. 252 DEL  14.11.2013  

 
OGGETTO: 
Azioni contro le povertà - Affidamento realizzazion e servizio civico alla coop. Sociale di tipo 
b) TRE PER DUE. Impegno di spesa. CIG Z110C5FDFE      
 
   14/11/2013 
               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
F.to 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Si attesta la regolarità contabile (art. 49 D.lgs. 267/2000 ) e l’assunzione dell’impegno di spesa. 
 
Nuragus,  14-nov-2013 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Mirella Demontis 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14-nov-2013  al 29-nov-2013   Prot.  

 
Nuragus  14-nov-2013 

Il Responsabile del Settore 
      

E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
 Nuragus, li    22/11/2013 
 

Il Responsabile del Settore 
Dr.ssa Iosa Masili 

 
  
 
 

 
 
 

 
 
 


